粤工信融资函〔2020〕750号

广东省工业和信息化厅关于下达

2020 年中央财政小微企业融资担保业务

降费奖补资金安排计划的通知

各地级以上市（不含深圳）工业和信息化主管部门：

根据《财政部关于下达 2020 年中小企业发展专项资金预算

的通知》（财建〔2018〕197 号）及《广东省财政厅关于请做好

2020年中央财政中小企业发展专项资金（支持打造特色载体 推

动中小企业创新创业升级、小微企业融资担保降费奖补）有关工

作的函》相关要求，现将 2020 年中央财政小微企业融资担保业

务降费奖补资金安排计划下达给你们。有关事项通知如下：

一、支持对象

对年化担保费率不超过（含）2%的地市进行奖励。对中型

以上企业所发生担保不予支持，对房地产、金融、投资机构所发

生担保不予支持，对担保机构在我省以外地区的担保不予支持。

二、分配因素及计算方式

（一）分配因素

1.各地市小微企业融资年化担保额。以工业和信息化部“中

小企业信用担保业务信息报送系统”审核的数据为基础计算各市

— 2 —

年化担保额。

2.各地市小微企业融资年化担保费率系数。年化担保费率高

于 1.5%且不超过（含）2%的，系数为 1；年化担保费率不超过

（含）1.5%的，系数为 1.5。

3.地区系数。珠三角地区系数为 1，粤东西北地区系数为 1.5。

（二）计算方式

各市安排额度=7374万元（中央财政下达总额度）×（各市

加成担保额÷全省加成担保额)，其中“各市加成担保额”=各市

年化担保额×年化担保费率系数×地区系数。

三、资金使用与管理

（一）请各地市中小企业行政主管部门在收到划拨资金的

30 日内，将资金下达到资金使用单位，重点支持政策引导性较

强、效果较好的担保机构，特别是对直接服务小微企业且收费较

低的担保机构加大奖补力度，充分发挥奖励资金的激励作用，防

止简单分配（不能切块下达到县、区）。各地市于 2020年 9月底

前将资金具体安排情况（包括具体用途、支持对象、金额等）报

我厅（融资促进处），同时抄送省财政厅。

（二）请根据专项资金管理的有关规定，加强与财政部门沟

通，加强对财政资金的管理工作，按照“谁审批、谁负责”的原则，

严格把好项目评审关。切实增强专项资金绩效意识，加强对专项

资金的监督管理和绩效目标监控，确保完成各项绩效目标。

（三）各地市中小企业行政主管部门要深入本地区融资担保

— 3 —

机构开展业务宣传、服务和指导，推动融资担保机构更好地支持

中小微企业融资和发展。

附件：2020年中央财政小微企业融资担保业务降费奖补

资金安排计划表

                      广东省工业和信息化厅

                       2020年 8月 4日

（联系人：江本智，电话：020-83134775）

— 4 —

附件

2020 年中央财政小微企业融资担保业务降费奖补资金

安排计划表
序号 单位

资金安排额度

（万元）

1 广州 1904

2 珠海 324

3 汕头 259

4 佛山 1563

5 河源 10

6 梅州 1326

7 惠州 65

8 汕尾 42

9 东莞 289

10 中山 170

11 江门 264

12 阳江 69

13 湛江 82

14 茂名 86

15 肇庆 20

16 清远 52

17 潮州 526

18 揭阳 65

19 云浮 258

合计 7374

公开方式：主动公开

  抄送：省财政厅。